
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 29 del  06/04/2017

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA DEL CCDI  – 
PARTE  ECONOMICA 2016  DEL  PERSONALE  DEL  COMPARTO  REGIONI  –  ENTI 
LOCALI.

L’anno duemiladiciassette il giorno sei del mese di aprile alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CCDI – PARTE 
ECONOMICA 2016 DEL PERSONALE DEL COMPARTO REGIONI – ENTI LOCALI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i CCNL del comparto Regioni - Enti locali:
- del 01/04/1999 e successivo, le cosiddette “code contrattuali” del 14/9/2000
- del 22/01/2004 relativi al quadriennio 2002-2005;
- del 09/05/2006 biennio 2004/2005;
-  del 11/04/2008 biennio 2006/2007;
- del 01/07/2009 biennio economico 2008/-2009;

Visto in particolare l’art. 4 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che stabilisce i tempi e le procedure 
per la stipulazione del contratto Collettivo Decentrato Integrativo;

Richiamati i:
- C.C.D.I. del 11/06/2007 approvato con deliberazione di G.C. n. 76 del 31/05/2007;
- C.C.D.I del 11/03/2013 relativo al triennio 2013/2015;

Premesso che la delegazione trattante di  parte pubblica e sindacale nella riunione del  
30/12/2016  ha  definito  la  contrattazione  sulla  costituzione  del  fondo  per  le  risorse 
decentrate 2016 e l’attuazione dei singoli istituti oggetto del CCDI, parte economica anno 
2016, conclusasi con la sottoscrizione della pre-intesa come da allegato;

Dato atto:
-   che l’art. 5 del CCNL 01.04.99, come sostituito dall’art. 4 del CCNL 22.01.04, da 

indicazioni per la stipulazione o il rinnovo dei contratti collettivi decentrati integrativi;
-    che le regole per la costituzione del fondo continuano ad essere quelle dettate dall’art. 

15 del CCNL 01.04.99 e artt. 31 e 32 del CCNL 22.01.04;
-   che sulla costituzione del fondo operano il tetto complessivo ed il vincolo della riduzione 

in caso di diminuzione del numero dei dipendenti in servizio contenuti nella manovra di 
cui al D.L. 78/2010;

-  che l’eventuale possibilità di integrare il fondo, sulla base delle previsioni dettate dal  
D.Lgs. 165/2001 nel teso modificato dal D.Lgs. 150/2009, è subordinata all’essere in 
possesso delle seguenti condizioni: rispetto del patto di stabilita e dei vincoli in materia 
di spese di personale;

Dato atto,  inoltre,  che questo Ente ha rispettato i  suddetti  requisiti  e che pertanto può 
essere applicato l’art. 15, comma 2, del Ccnl 01.04.1999, e che, trattandosi di un aumento 
variabile, deve essere deliberato annualmente dalla Giunta, entro il  tetto dell’1,2% e in 
modo da non superare il Fondo del 2010;

Ricordato che con delibera di G.C. n. 126 del 01/12/2016 è stato stabilito l’incremento di 
cui sopra nella misura massima consentita;

Verificato che è ancora vigente la disposizione per cui le risorse utilizzate per progressioni 
economiche, RIA ed assegno riassorbibile del personale cessato dal servizio tornano alla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parte stabile del fondo;

Preso  atto  che  con  determinazione  n.  553  del  30/12/2016  è  stato  costituito  il  fondo 
definitivo per il miglioramento dei servizi applicando la normativa sopra richiamata;

Verificato  che  su  tale  ipotesi  di  piattaforma  per  l’anno  2016  è  stata  resa  apposita 
Relazione tecnico-finanziaria, illustrativa e controllo sulla compatibilità dei costi, ai sensi di 
quanto  disposto  dall’art.  40  del  D.  Lgs.  165/2001,  comma 3-sexies,  e  sottoposta  alla 
certificazione da parte del Collegio dei Revisori, che hanno espresso parere favorevole 
con nota a verbale n. 12 in data 04.04.2017;

Ritenuto che l’ipotesi  di  accordo,  siglato dalle delegazioni  trattanti  in  data 30/12/2016, 
rispetta  nei  contenuti  e  termini  il  mandato  conferito  da  questa  stessa  Giunta  alla 
Delegazione di parte pubblica;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

-   Responsabile del Servizio Risorse Umane favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

-   Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in  
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi dei presenti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di autorizzare il Segretario generale, nella sua qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del C.C.N.L. Regioni-Enti Locali 
del 22/01/2004, alla sottoscrizione del C.C.D.I. - Parte economica 2016;

2) Di demandare all’Ufficio Risorse Umane la cura di tutti gli atti conseguenti alla predetta 
sottoscrizione, relativamente all’invio all’Aran ed al CNEL, oltre che agli adempimenti legati 
alla  trasparenza in  ottemperanza all’art.  40  bis,  comma 4,  del  D.lgs.  165/2001,  come 
modificato dal D.Lgs. 150/2009;

3)  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre,

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


